
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33776 Quarta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1º

DATA DA ASSINATURA: 28/12/2018
VIGÊNCIA: 04/01/2019 a 04/01/2020
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 029/2017, 
que trata da contratação de empresa especializada na locação 
de equipamentos de informática, com prestação de serviços 
de reprografi a: impressão corporativa, cópia, fax, digitalização 
departamental, incluindo serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com substituição de peças e suprimentos, fornecimento 
de papel, sistema de gerenciamento e contabilização de 
impressões e cópias nas dependências prediais desta Secretaria 
conforme o Art. 57, inciso II e § 2° da Lei n° 8.666/93.
CONTRATO: 029/2017
EXERCÍCIO: 2019
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
24.122.1297.8338 33.90.39 0101
CONTRATADA: Tecnoset Informática Produtos e Serviços LTDA.
ENDEREÇO: Rua dos Tamoios, 246 – Jardim Aeroporto – São Paulo.
ORDENADOR: Álvaro da Silva Borges

Protocolo: 397819

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

ERRATA
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Retifi co a matéria, protocolo nº 347906, publicado no DOE 
nº 33.680, de 16/08/2018, referente ao 3º Termo Aditivo ao 
contrato nº 04/2016- SEDUC/Locadora: Simone Vilhena Palheta/
CPF: 467.979.982-04, residente e domiciliado no Conjunto 
Cidade Nova VIII, Trav. WE 44-A, nº 191, Bairro Coqueiro - 
Ananindeua/PA.
ONDE SE LÊ: 
Vigência: 16/08/2018 até 15/05/2019
LEIA-SE:
Vigência: 16/08/2018 até 15/08/2019
Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária 
Adjunta de Planejamento e Gestão.

Protocolo: 397817
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Retifi co a matéria, protocolo nº 339320, publicado no DOE 
nº 33.660, de 19/07/20108, referente ao 6º Termo Aditivo 
ao contrato nº 012/2012- SEDUC/Locadora: Maria do Rosário 
Oliveira de Carvalho/CPF. Nº 517.171.582-34, residente e 
domiciliada na Folha 17, Quadra 17, Lote 07, bairro Nova 
Marabá, município de Marabá/Pa. CEP.: 68.505-420.
ONDE SE LÊ: 
Vigência: 18/07/2018 até 17/07/2019
LEIA-SE:
Vigência: 18/07/2018 até 08/11/2018
Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária 
Adjunta de Planejamento e Gstão.

Protocolo: 397734
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Retifi co a matéria, protocolo nº 391706, publicado no DOE nº 
33.759, de 13/12/2018, referente ao 2º Termo Aditivo ao contrato 
nº 056/2018- SEDUC/Empresa Pavimentar Pavimentação e 
Serviços Eireli/CNPJ nº 17.352.660/0001-34, com sede na Qd. 
49 (Cj Geraldo Palmeira) , nº 16, CEP: 67.040-550, Centro, no 
município de Ananindeua/PA..
ONDE SE LÊ: 
Vigência : 12/12/2018 a 09/02/2019
LEIA-SE:
Vigência : 12/12/2018 a 11/03/2019
Ordenador Responsável: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária 
de Estado de Educação.

Protocolo: 397795

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 001/2019-GS/ SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais e à luz da Lei de Responsabilidade Fiscal, considerando 
a necessidade de assegurar maior segurança, rapidez e 
objetividade às decisões;

RESOLVE:
Art. 1º - DELEGAR competência ao Secretário Adjunto de 
Planejamento e Gestão e Diretora Administrativa e Financeira 
para, em conjunto com a Secretária de Estado de Educação, 
assinarem os seguintes documentos:
Abrir contas de depósito;
Solicitar saldos e extratos;
Autorizar débitos em conta relativa a operações;
Retirar cheques devolvidos;
Efetuar transferências/pagamentos, inclusive por meio 
eletrônico;
Sustar/contra-ordenar cheques;
Efetuar resgates/aplicações fi nanceiras;
 Efetuar saques - conta corrente;
Efetuar saques - poupança;
Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
Requisitar talonários de cheques;
Assinar contratos de câmbio e seus respectivos aditivos e 
averbações;
 Assinar proposta de abertura de carta de crédito de importação;
Consultar depósitos judiciais via internet;
Assinar boleto de câmbio.
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, sendo um deles a Secretária 
de Estado de Educação.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de janeiro de 2019.
PROF. LEILA  FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 397856

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA EXECUÇÃO DO 

PROCESSO SELETIVO PARA TUTORES PRESENCIAIS 
DOS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO.

PORTARIA N° 3866/18, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018.
DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, para 
comporem a comissão Geral responsável pelos TRABALHOS 
DO PROCESSO SELETIVO PARA TUTORES PRESENCIAIS DOS 
CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ.
COORDENAÇÃO GERAL ID. FUNCIONAL 
ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 491993/ 2
RUTH SOUZA DA COSTA 752614/ 2
COORDENAÇÃO ADJUNTA
GLÓRIA MARIA FARIAS DA ROCHA 492086/ 4
COORDENAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA E LOGISTICA
MIGUEL COSTA SILVA 57190706/ 2 
COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO DE DADOS
JOSÉ CASTANHO GARDUNHO NETO 5041589/ 1
SECRETARIA EXECULTIVA
DENISE DE NAZARÉ SIQUEIRA ANDRADE 5073669/ 1
COORDENAÇÃO DE AREA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 
EM EDUCAÇÃO A DISTANCIA
FABIO JOSE DA COSTA ALVES 6002684/ 3
COORDENAÇÃO DE AREA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 
EM ENSINO DE SOCIOLOGIA NO ENSINO MÉDIO
MARIA LUCIA GOMES FIGUEIRA DE MELO 5618924/ 1
COORDENAÇÃO DE AREA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 
EM ENSINO DE MATEMÁTICA NO ENSINO MÉDIO
OSVANDO DOS SANTOS ALVES 5750547/ 2
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 397735
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO

PORTARIA N° 3859/18, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) THAIS DE NAZARE DOS SANTOS 
BASTOS, Id. Funcional nº 57224099/ 2, cargo de Agente 
Administrativo A - I, lotado na Coordenadoria Administrativa 
do Campus III, Progressão funcional por Antiguidade, período 
aquisitivo 2013/2015, para referência II da Classe A, do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 04.12.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 3860/18, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.

CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIO AUGUSTO COSTA 
PRAZERES, Id. Funcional nº 57224099/2, cargo de Agente 
Administrativo B - I, lotado na Coordenadoria Administrativa 

do Campus II, Progressão funcional por Antiguidade, período 
aquisitivo 2016/2018, para referencia II da Classe B, do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 06.12.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 397743
CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO

PORTARIA Nº 3863/18 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018
NOME DO SERVIDOR: ERIKA SUELLEM CASTRO DA SILVA
MATRICULA: 57188413-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURA
CONCEDER: o auxílio instalação no valor de 100% da remuneração 
da servidora. 
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

Protocolo: 397754
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

PORTARIA Nº 3865/18 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora desta IES, lotada no Departamento 
de Enfermagem Comunitária do CCBS/UEPA, ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.11.2018. 
SERVIDOR ID. FUNCIONAL 
LARISSA DOS SANTOS ALMEIDA 57219914/3 
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 397757
COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO 

MULTIPROFISSIONAL E UNIPROFISSIONAL 2019.
PORTARIA N° 3870/18, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018.

DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, para 
comporem a comissão Geral responsável pelos TRABALHOS DO 
PROCESSO SELETIVO PARA RESIDENCIA MULTIPROFISSIONAL E 
UNIPROFISSIONAL 2019 DA UEPA.
COORDENAÇÃO GERAL 
ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 
MICHELLE CASTRO DA SILVA HOLANDA
IRINEIA DE OLIVEIRA BACELAR SIMPLICIO 
COORDENAÇÃO EXECULTIVA
GLÓRIA MARIA FARIAS DA ROCHA 
COORDENAÇÃO PEDAGOGIA E REPOGRAFIA
BIANCA CAMPOS VALENTE 
COORDENAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA E LOGISTICA
MIGUEL COSTA SILVA 
COORDENAÇÃO JURIDICA
MARCIO DE SOUZA PESSOA 
COORDENAÇÃO FINANCEIRA
NARJARA CARNEIRO DE LIMA 
COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO DE DADOS
JOSÉ CASTANHO GARDUNHO NETO 
SECRETARIA EXECULTIVA
DENISE DE NAZARÉ SIQUEIRA ANDRADE
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 397737
COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DA UEPA, CHAMADA 2019.
PORTARIA N° 3869/18, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018.

DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, para 
comporem a comissão Geral responsável pelos TRABALHOS DO 
PROCESSO SELETIVO 2019 DA UEPA.
COORDENAÇÃO GERAL 
ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 
GLÓRIA MARIA FARIAS DA ROCHA 
COORDENAÇÃO PEDAGOGIA E REPOGRAFIA
BIANCA CAMPOS VALENTE 
COORDENAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA E LOGISTICA
MIGUEL COSTA SILVA 
COORDENAÇÃO JURIDICA
MARCIO DE SOUZA PESSOA 
COORDENAÇÃO FINANCEIRA
NARJARA CARNEIRO DE LIMA 
COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO DE DADOS
JOSÉ CASTANHO GARDUNHO NETO 
SECRETARIA EXECULTIVA
DENISE DE NAZARÉ SIQUEIRA ANDRADE
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 397736
SUSPENSÃO A SERVIDOR

PORTARIA Nº 3855/18 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
SUSPENDER, por 60(sessenta) dias o servidor MANOEL 
MAXIMIANO JUNIOR, Id. Funcional n° 5807689-2, cargo de 
Professor Assistente, lotado no Departamento de Engenharia de 
Produção, a contar de 03.01.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 397759


